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Wynalazek niniejszy dotyczy piasty koła ro¬
werowego. Proponowano już umieszczanie w pia¬
stach kół rowerowych różnych części składowych
napędu lub wyposażenia roweru, np. zmienną
przekładnię szybkościową, \vewnętrzny hamulec
rozporowy albo też prądnicę. W niektórych przy¬
padkach dwie takie części składowe mieszczą się
w jednej piaście, np. przekładnia o zmiennej
szybkości i hamulec, wsteczny, albo też wewnętrz¬
ny hamulec rozporowy i zmienna przekładnia
szybkościowa; dotychczas jednak nie propono¬
wano łączenia w jednej piaście równocześnie
rmiennej przekładni szybkościowej i prądnicy.

Przedmiotem wynalazku niniejszego jest pia¬
sta, zawlier^jąca zmienną przekładnię szybkoś¬
ciową i prądnicę, przy czym chodzi tu o piastę
tylnego koła, gd.yż zmienna przekładnia musi być
zmontowana w tylnym kole, a z pewnych wzglę¬

dów jest również' korzystne umieszczenie prądni¬
cy w piaście tylnego koła.

Według wynalazku prądnica i zmienna prze¬
kładnia rowerowa są osadzone w jednej piaście,
wykonanej w postaci jednolitego kadłuba, za¬
opatrzonego w kołnierze do osadzenia szprych-
Piasta taka posiada z jednego końca cylindrycz¬
ną część o większej średnicy, stanowiącą osłonę
magnesu prądnicy, a z drugiego końca cylindrycz¬
ną część o mniejszej średnicy, stanowiącą osło¬
nę dla przekładni 'szybkościowej. Wewnątrz czę¬
ści o większej średnicy umieszczony jest wielo-
biegunowy pierścieniowy stały magnes prądnicy,
obracający się wraz z kołem, a w części o mniej¬
szej średnicy umieszczona jest wielobiegowd
przekładnia rowerowa, najlepiej znanego typu
planetarnego, której konstrukcja została dostoso¬
wana do piasty, według wynalazku. Współśrod-



kowo z magnesem osadzony jest nieruchomo na
osi koła pierścieniowy wielobiegunowy . twornik
prądnicy. W miejscu, w którym część piasty o
mniejszej średnicy przechodzi w część o wię¬
kszej średnicy, znajduje się krawędź ustalająca.
w której osadzona jest obracająca się zewnętrzna
część łożyska kulkowego, stanowiąca zarazem
końcową część przekładni szybkościowej. Część
la jest wykonana tak, że mieści się w wyżej
wspomnianym tworniku prądnicy. Dobrze jest,
gdy zewnętrzna część łożyska kulkowego posia¬
da na swej wewnętrznej powierzchni zęby zar
padkowe, stanowiące część mechanizmu zapad¬
kowego, przenoszącego w znany sposób napęd
na piastę koła.

Na rysunku przedstawiono przekrój podłużny
piasty koła rowerowego według wynalazku.

Piasta, wykonana w jednej całości przez wy¬
tłaczanie, składa się z dwóch części o różnych
średnicach, a mianowicie, mniejszej lecz dłuższej
części lf stanowiącej osłonę przekładni szybkoś¬
ciowej, i części 2 o większej średnicy, lecz krót¬
szej, stanowiącej osłonę magnesu prądnicy. Części
te zaopatrzone są w pobliżu zewnętrznych koń¬
ców w kołnierze 3 i U do osadzenia szprych (nie-
uwidocznionych na rysunku). Pomiędzy częścią-*
mi cylindrycznymi 1 i 2 piasty znajduje się pro¬
stopadła do osi piasty, łącząca je ścianka 5, przy
czym miejsce, w którym część cylindryczna 1
przechodzi w ściankę 5, stanowi krawędź ustala¬
jącą dla obracającej siej części zewnętrznej ło¬
żyska kulkowego, a zarazem i części końcowej
przekładni szybkościowej.

W miejscu tym osadzona jest część końcowa 6
zmiennej przekładni szybkościowej, będącej ró¬
wnocześnie Obracającą się zewnętrzną częścią ło-
ryska kulkowego. Jest ona wykonana tak, że mo¬
że być przymocowana do ścianki 5 za pomocą
śrub 6b lub nitów i posiada gładką zewnętrzną
powierzchnię. Może ona jednak być wykonana i*
w inny sposób, niż pokazano naxrysunku, np. mo¬
że być połączona z piastą za pomocą gwintu. W
tym przypadku w celu stworzenia niezawodnego
uchwytu dla wkręcenia jej może posiadać odpo¬
wiednio wykonaną powierzchnię zewnętrzną. Przy
montowaniu piasty należy rozpocząć montowanie
od części 6*.

Wewnątrz części 2 znajduje się znany magnes
pierścieniowy 11, przymocowany za pomocą śrub
12 i nakrętek 1U za pośrednictwem pierścienia
ustalającego 13. Magnes ten obraca się wraz z
piastą. Do nieruchomej wewnętrznej części S
łożyska kulkowego, która osadzona jest na osi
piasty, przymocowana jest obsada 15, posiada¬
jąca kształt miski, stanowiąca obsadę twornika
2G. Powierzchnie biegunowe twornika utworzone
są w znany sposób z zachodzących na siebie b{a-

szek. Miskowata obsada 15 posiada koniec 15a„
dostosowany swym kształtem do profilu części
końcowej 6, dxięki czemu pomiędzy częścią 6
a obsadą 15 istnieje szczelina, zapobiegająca
zwarciu się ich podczas obracania się magnesu.
Obsada 15 przytrzymywana jest za pomocą na¬
krętki 17 i podkładki 17a, a pokrywa 18, przy¬
mocowana za pomocą śrub 121 zapewnia szczel¬
ne zamknięcie prądnicy.

Piasta posiada znaną zmienną przekładnię
szybkościową, dostosowaną do kształtu piasty.
Część zewnętrzna łożyska kulkowego, a * zarazem
i część końcowa przekładni osadzona jest w ka¬
dłubie piasty za pomocą gwintu, samo zaś ło¬
żysko umieszczone jest jak najbliżej przekładni,*
przy czym osłona kół planetarnych, w której osa¬
dzone są osie podwójnych kół planetarnych, o-
piera się swym końcem, znajdującym się z prze¬
ciwnej strony #koła łańcuchowego, o odsądzenie*
części końcowej 6. W piaście według wynalazku
zewnętrzna część 6 łożyska kulkowego, a zaka¬
zem końcowa część przekładni posiada kształt,
jak wyżej opisano, lecz. przymocowana jest do.
kadłuba piasty za pomocą śrub 6b, wkręconych
w kołnierz 6e, który w tym celu ma odpowiednio
dobraną średnicę. Kołnierz ten posiada rztery
wycięcia 6c dla śrub 12. Przy znanym wykona¬
niu przekładni stosuje się zapadki działające pro¬
mieniowo mechanizmów zapadkowych, umieszczo¬
nych z każdego końca przekładni i przenoszą¬
cych) napęd kolejno, zależnie od tego, na jaki
bieg nastawiona jest przekładnia. Przekład¬
nia szybkościowa piasty według wynalaz¬
ku, posiada w mechanizmie zapadkowym za¬
padki tłoczkowe 19. Działają one osiowo, są ob¬
ciążone sprężynką i osadzone w odpowiednich
otworach osłony 20 kół planetarnych, które po¬
zostały po wyfrezowaniu okienek na podwójne
koła planetarne. Zapadki 19 zazębiają się z od¬
powiednimi czołowymi zębami koła zapadkowego
21, wykonanymi w czołowej powierzchni
części końcowej 6, zwróconej do przekładni. Po¬
nieważ z tego powodu osłona kół planetarnych
nie może znaleźć osadzenia łożyskowego na koń¬
cu części 6, ułożyskowanie tej osłony przeniesio¬
no na pierścień 22.

Piasta według wynalazku posiada prądnicę
znaną, dostosowaną jednak do kształtu piasty,
pod względem konstrukcyjnym. Płytka końcowa
składa sdę w tym przypadku z cienkiej płytki me¬
talowej 23, stanowiącej; równocześnie część la¬
biryntu, chroniącego od zaciekania wody, z cien¬
kiej podkładki fibrowej 2U oraz właściwej płytki
końcowej 25. Oba końce uzwojenia 26 wypro-
waazone są na zewnątrz i przymocowane do za¬
cisków sprężynowych 27. Twornik znanej budo¬
wy składa się z blaszek oraz posiada dwa ukła-
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dy biegunów, przy czym każdy biegun jednego
z układów wchodzi pomiędzy dwa bieguny dru¬
giego układu. Powierzchnia cizojŁowa biegunów
nie jest jednak utworzona ze skośnie ściętych
blaszek, lecz z błaszek zachodzących na siebie,
jak pokazano na rysunku liczbą 28. Położenie ma¬
gnesu -w stosunku do twornika ustala się za ipo-
mocą pierścienia 13.

Wyżej opisane rozmieszczenie przekładni
szybkościowej i prądnicy pozwala na najkorzyst¬
niejsze umieszczenie łożyska kulkowego 7 za¬
równo w stosunku do prądnicy jak i przekładni.

Dzięki temu, że kadłub piasty stanowi jedną
całość oraz że krawędź ustalająca 6a i współ¬
działające z nią zatoczenie 6d części końcowej

4> posiada stosunkowo dużą średnicę, możliwe
jest osiągnięcie wielkiej dokładności przy usta¬
laniu współoisiowości magnesu Ąl z łożyskiem
kulkowym 7 piasty. Wskutek tego szczelina po¬
między powierzchniami biegunów magnesu i
twornika może być mniejsza, co zwiększa spraw¬
ność prądnicy. •

Ponadto część końco.wa 6 osadzona jest w.
tworniku, co pozwala na zastosowanie zarówno
jnagnesu, jak i twornika o większych wymiarach,
przez zastąpienie zaś promieniowego zespołu za¬
padkowego zapadką, działającą w kierunku osio¬
wym, uzyskuje się dużo miejsca do umieszczenia
mechanizmu przekładni szybkościowej. Ciężai ca*
iości jest mniejszy, niż łączny ciężar tych części,
w przypadku osadzenia każdej z nich w osobnych
piastach.

Zastrzeżenia patentowe

1. Piasta koła rowerowego, zawierająca prądni¬
cę i zmienną przekładnię szybkościową, zna-

>mienna tym, że jej kadłub, zaopatrzony w koł¬
nierze (3, U) do osadzania szprych, stanowi
jedną całość i składa się z dwóch cylindrycz¬
nych części (1, 2) o różnych średnicach, po¬
łączonych ścianką (5), która w miejscu (6a)
tworzy krawędź ustalającą dla obracającej się
części (6) łożyska kulkowego (7), przy czym
w części cylindrycznej [2) o większej średni¬
cy umieszczony jest wielobiegunowy pierście¬
niowy magnes (11), obracający się Wraz z ko¬
łem, współśrodkowo zaś z magnesem umiesz¬
czony jest pierścieniowy twornik (26|, nieru¬
chomy względem osi koła, a w części cylind¬
rycznej (1) piasty o mniejszej średnicy umiesz¬
czona jest znana przekładnia szybkościowa,
której końcowa część (6) posiada taki kształt,
iż mieści się wewnątrz twornika.

2. Piasta koła rowerowego według zastrz. 1, zna¬
mienna tym, że końcowa część t(6) przekładni
szybkościowej jest zaopatrzona w czołowe zę¬
by , zapadkowe (21), zazębiające się z obcią¬
żonymi sprężynkami zapadkami tłoczkowymi
(19), umieszczonymi w otworach osłony (20)
kół planetarnych.

The Ralejgh Cycle Company Limited
William Brown

Zastępca: inż, W. Zakrzewski
rzecznik patentowy
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